
Art.1. Se aproba aderarea comunei Slobozia, Judeţul Giurgiu, la Asociaţia de

Dezvoltare Intercomunitară „COMUNITĂŢI CURATE Şl SIGURE" GIURGIU - MALU.

Art.2. Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară

„COMUNITĂŢI CURATE Şl SIGURE" GIURGIU - MĂLU, se vor modifica în mod

corespunzător.

Art.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Giurgiu prin Direcţia Servicii

Publice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului municipiului Giurgiu, să

opereze modificările corespunzătoare, conform art.2.

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată cu

nr.28.537/21.07.2016;
-raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice - Serviciul Administrare şi

Monitorizare Servicii de Utilitate Publică, înregistrat cu nr.28.539/21.07.2016;
-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-raportul comisiei de servicii publice, muncă şi protecţie socială;
-adresa nr.1.257/17.06.2016 a Primăriei comunei Slobozia, Judeţul Giurgiu;
-prevederile Legii nr.51/2006, republicată, privind serviciile comunitare de

utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Ordonanţei Guvernului
nr.26/2000 cu privire la Asociaţii şi Fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin
Legea nr.216/2005.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„e", alin.(6), lit.„a", pct.14, alin.(7), lit.„c" şi art.45,

alin.(2), lit.„f" ale Legii nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală,
cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind aderarea comunei Slobozia, Judeţul Giurgiu, la Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară „COMUNITĂŢI CURATE Şl SIGURE" GIURGIU - MALU

ROMÂNIA



Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 245

Adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, 6 voturi împotrivă, din totalul de 20 consilieri prezenţi

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Roşu PetreOprişan Gigi

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu

în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,

Direcţiei Servicii Publice - Serviciul Administrare şi Monitorizare Servicii de Utilitate

Publică, Serviciului Juridic şi Administraţie Locală din cadrul Aparatului de specialitate
al Primarului municipiului Giurgiu şi Primăriei comunei Slobozia, Judeţul Giurgiu.



PRIMAR,

Ec. Barbu Nicolae

EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere:

-adresa nr. 1257/17.06.2016, a Primăriei Corn. Slobozia, Jud. Giurgiu, prin care isi
exprima acordul ca Unitatea Administrativ Teritoriala Slobozia sa facă parte din
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara „COMUNITĂŢI CURATE SI SIGURE -
Giurgiu-Malu", propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatura;

„ Proiect de hotărâre privind aderarea comunei Slobozia Judeţul
Giurgiu la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara „COMUNITĂŢI
CURATE SI SIGURE" Giurgiu-Malu

Direcţia Servicii Publice prin Serviciul Administrare şi Monitorizare Servicii de
Utilitate Publică, va întocmi raportul de specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre,
pe care îl va susţine in şedinţa ordinara.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU



TEMEIUL DE FAPTţ %  .,
Prin Expunerea de motive mZ2K^^:.U:.Q.t•.?^^}^. Primarul Municipiului

Giurgiu a iniţiat proiectul de hotărâre privind aderarea comunei Slobozia Judeţul
Giurgiu la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara „COMUNITĂŢI CURATE SI
SIGURE,, Giurgiu-Malu.

TEMEIUL DE DREPT
Conform Legii nr. 215/2001, (art. 44) modificată privind administraţia publică

locală DIRECŢIA SERVICII PUBLICE, Serviciul Administrare şi Monitorizare Servicii de
Utilitate Publică în calitate de compartiment de resort a analizat şi elaborat prezentul
raport în temeiul prevăzut de lege.

ARGUMENTE DE OPORTUNITATE
Scopul Asociaţiei este de a  realiza in comun proiecte de dezvoltare

regionala in domeniul activităţii de COMUNITĂŢI CURATE SI SIGURE
In vederea realizării scopului, Asociaţia isi propune următoarele obiective:

- sa se constituie interfaţa  pentru discuţii si sa fie un partener activ  pentru
Autorităţile Locale in ceea ce priveşte aspectele de dezvoltare si de gestiune a
serviciilor publice de  COMUNITĂŢI CURATE SI SIGURE;
-sa susţină demersurile in vederea obţinerii   de fonduri  necesare imbunatatirii
infrastructurii tehnico edilitare;

REGLEMENTĂRI LEGALE INCIDENTE
Proiectul de hotărâre are ca temei special de drept prevederile:

-Legii nr. 51/2006 , privind serviciile comunitare de utilităţi publice , republicata , cu
modificările si completările ulterioare;

-Art. 11 , Art. 36 , alin. 2 , lit. e , alin. 6 , lit. a , pct. 14 si alin. 7 , lit. cdin Legea nr.
215/2001 republicata , cu modificările si completările ulterioare;

-Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii si fundaţii, aprobata cu
modificări si completări prin Legea nr. 246/2005;

-citaţiei Judecătoriei  Giurgiu,  dosar nr. 546/236/2016 prin care se solicita
modificarea actului constitutiv si statutul asoaciatiei;
-adresei nr. 1257/17.06.2016, a  Primăriei Comunei Slobozia Judeţul Giurgiu, prin

care isi exprima acordul ca Unitatea Administrativ Teritoriala Slobozia sa facă
parte  din Asociaţia de Dezvoltare  Intercomunitara „COMUNITĂŢI CURATE SI
SIGURE" Giurgiu - Malu pentru activitatea de maturat stradal si deszăpezire;

-hotărârea nr.7/07.07.2016 a Consiliului Local Slobozia Judeţul Giurgiu prin care isi

RAPORT DE SPECLALITATE

DIRECŢIA SERVICII PUBLICEVICEPRIMAR
Serviciul Administrare şi MonitorizareDr. Dragomir Ion

Servicii de Utilitate Publical/
l



DIRECTOR EXECUTIV
SEF SERVICIU

: Ec. Baciu Constantin

exprima acordul ca Unitatea Administrativ Teritoriala Slobozia sa facă parte din
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara „COMUNITĂŢI CURATE SI SIGURE
Giurgiu -Malu- Slobozia;

CONCLUZII SI PROPUNERI
Proiectul de hotărâre privind aderarea comunei Slobozia Judeţul Giurgiu la

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara „COMUNITĂŢI CURATE SI SIGURE"
Giurgiu -Malu, intruneste condiţiile legale si de oportunitate si propunem
dezbaterea si aprobarea sa in şedinţa ordinara a Consiliului Local.


